Министерство

здравоохранения Нижегородской области

П Р И К А З

__________________                №   ________________
г. Нижний Новгород

С целью реализации приказа Минздрава России от 25 апреля 2025 г № 207н

«Об утверждении Правил проведения патолого-анатомических исследовании и

унифицированных форм медицинской документации, используемых при

проведении прижизненных патолого-анатомических исследовании»,

п р и к а з ы в а ю:

1. Утвердить:

1.1 схему закрепления медицинских организаций, расположенных на

территории г. Нижнего Новгорода и Нижегородской области, за

патологоанатомическими отделениями для проведения прижизненных

(операционно-биопсийных) патологоанатомических исследований (приложение);

2. Руководителям медицинских организаций обеспечить:

2.1 оформление направления на прижизненное патологоанатомическое

исследование операционно-биопсийного материала в ИС «ЕЦП»;

2.2 маршрутизацию операционно-биопсийного материала в

патологоанатомическое отделение своей или прикрепленной медицинской

организации;

2.3 контроль правильности фиксации операционно-биопсийного

материала;

2.4 контроль сроков патологоанатомического исследования операционно-

биопсийного материала и оформления протокола заключения;

2.5 направление всего объёма удаленного материала (операционного,

биопсийного, в том числе все виды деструкций) на прижизненное

патологоанатомическое исследование.

2.6 формирование архива влажного материала, а также блоков и

гистологических препаратов в соответствии со сроками хранения;

2.7 в срок до 15.09.2025 издание внутренних приказов с назначением

ответственного лица (не ниже заместителя руководителя) за организацию и

контроль за работой, доступ к ИС «ЕЦП» заинтересованных специалистов, а также

регламентирующий порядок оформления направления и протокола

патологоанатомического исследования прижизненного операционно-биопсийного

материала;

 О проведении прижизненных

(операционно-биопсийных)

патологоанатомических исследований

2.8 проведение внеплановых инструктажей медицинского персонала по

порядку оформления направления и протокола патологоанатомического

исследования прижизненного операционно-биопсийного материала, с

последующим проведением на постоянной основе, особенно при выявлении

дефектов.

3. Главным врачам медицинских организаций Нижегородской области,

имеющих в составе патологоанатомические отделения (далее – ПАО):

3.1 в срок до 15.09.2025 проинформировать закрепленные медицинские

организации, о режиме работы ПАО, времени приема влажного операционно-

биопсийного материала из подведомственных им медицинских организаций,

правилах приема операционно-биопсийного материала, контактных телефонах

ответственных лиц;

3.2 обеспечить прием операционно-биопсийного материала в ПАО в часы

работы отделения, регистрацию материала и все этапы изготовления

гистологических препаратов в сроки согласно данного приказа

3.3 организовать информационное и организационно-методическое

взаимодействие с закрепленными медицинскими организациями по вопросам

оформления учетной формы № 014/у «Направление на прижизненное

патологоанатомическое исследование бипсийного (операционного) материала»,

утвержденной приказом Минздрава России от 25 апреля 2025 г № 207н и иным

вопросам в рамках компетенции;

3.4 контролировать сроки выполнения исследований и оформления

учетной формы № 014-1/y «Протокол прижизненного патологоанатомического

исследования биопсийного (операционного) материала», утвержденной приказом

Минздрава России от 25 апреля 2025 г № 207н в ИС «ЕЦП».

4. Главным врачам медицинских организаций Нижегородской области,

не имеющих в составе ПАО, в срок до 15.09.2025:

4.1 информировать медицинских организаций, за ПАО которых они

закреплены, о направлении операционно-биопсйного материала для исследования;

4.2 обеспечить доставку влажного материала, фиксированного в 10%

растворе нейтрального формалина, своим транспортом в плотно упакованной таре,

с указанием медицинской организации, где проведен забор материала, в

прикрепленное ПАО. Материал с опухолевой патологией и подозрением на

опухоль необходимо отправлять в течение суток после взятия фиксированным в

10% растворе нейтрального формалина не более 24 часов.

5. Директору ГБУЗ НО «Медицинский информационно-аналитический

центр» (Антохова Т.Н.) разместить настоящий приказ на официальном сайте

министерства.

6. Признать утратившими силу приказ министерства от 19.12.2017

№ 2180 «О патологоанатомических вскрытиях в медицинских организациях

Нижегородской области».

7. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

Министр                                                                                                       Г.В.Михайлова

http://docs.cntd.ru/document/465524497
http://docs.cntd.ru/document/465524497
http://docs.cntd.ru/document/465576067
http://docs.cntd.ru/document/465576067

Приложение

УТВЕРЖДЕНА

к приказу министерства здравоохранения

Нижегородской области

от____________№____________________

Схема закрепления медицинских организаций Нижегородской области к патологоанатомическим отделениям для проведения
прижизненных патологоанатомических исследований операционно-биопсийного материала

Медицинская организация, направляющая материал
Медицинская организация, проводящая прижизненные

патологоанатомические исследования

Арзамасское амбулаторное отделение ГБУЗ НО «Нижегородский областной

клинический центр фтизиопульмонологии»
ГБУЗ НО «Центральная городская больница г. Арзамаса»

ГБУЗ НО «Городская клиническая больница № 12 Сормовского района г. Нижнего

Новгорода»

ГБУЗ НО «Городская клиническая больница № 12

Сормовского района г. Нижнего Новгорода»

ГАУЗ НО «Научно-исследовательсткий институт клинической онкологии

«Нижегородский областной клинический онкологический диспансер»

ГАУЗ НО «Научно-исследовательский институт клинической

онкологии «Нижегородский областной клинический

онкологический диспансер»

ГБУЗ НО «Арзамасский родильный дом» ГБУЗ НО «Центральная городская больница г. Арзамаса»

ГБУЗ НО «Городская поликлиника № 4 Канавинского района

г. Нижнего Новгорода»

ГБУЗ НО «Городская клиническая больница № 10

Канавинского района г. Нижнего Новгорода»

ГБУЗ НО «НИИ - Специализированная кардиохирургическая больница им.

Б.А.Королева»

ГБУЗ НО «Нижегородская областная детская клиническая

больница»

ГБУЗ НО «Ардатовская ЦРБ»
ГБУЗ НО «Нижегородская областная клиническая больница

им. Н.А.Семашко»

ГБУЗ НО «Балахнинская ЦРБ» ГБУЗ НО «Балахнинская ЦРБ»

ГБУЗ НО «Городская больница № 47 Ленинского района г. Нижнего Новгорода»
ГБУЗ НО «Городская больница №33 Ленинского района

г. Нижнего Новгорода»

ГБУЗ НО «Городская больница № 35 Советского района г. Нижнего Новгорода»
ГБУЗ НО «Городская клиническая больница № 5

Нижегородского района»

ГБУЗ НО «Городская больница № 21 Автозаводского района

г. Нижнего Новгорода»

ГБУЗ НО «Городская клиническая больница № 40

Автозаводского района г. Нижнего Новгорода»

ГБУЗ НО «Городская больница №24 Автозаводского района

г. Нижнего Новгорода»

ГБУЗ НО «Городская больница №3 (Гериатрический центр) Нижегородского

района г. Нижнего Новгорода»

ГБУЗ НО «Городская клиническая больница № 5

Нижегородского района г. Нижнего Новгорода»

ГБУЗ НО «Городская больница №37 Автозаводского района г. Нижнего Новгорода»
ГБУЗ НО «Городская клиническая больница № 40

Автозаводского района г. Нижнего Новгорода»

ГБУЗ НО «Городская клиническая больница №10 Канавинского района г. Нижнего

Новгорода»

ГБУЗ НО «Городская клиническая больница № 10

Канавинского района г. Нижнего Новгорода»

ГБУЗ НО «Городская клиническая больница №13 Автозаводского района г.

Нижнего Новгорода»

ГБУЗ НО «Городская клиническая больница № 40

Автозаводского района г. Нижнего Новгорода»

ГБУЗ НО «Городская больница № 28 Московского района г. Нижнего Новгорода»
ГБУЗ НО «Городская больница №28 Московского района

г. Нижнего Новгорода»

ГБУЗ НО «Городская больница № 33 Ленинского района г. Нижнего Новгорода»
ГБУЗ НО «Городская больница №33 Ленинского района

г. Нижнего Новгорода»

ГБУЗ НО «Городская клиническая больница № 34 Советского района г. Нижнего

Новгорода»

ГБУЗ НО «Нижегородская областная клиническая больница

им. Н.А.Семашко»

ГБУЗ НО «Городская клиническая больница № 38 Нижегородского  района г.

Нижнего Новгорода»

ГБУЗ НО «Городская клиническая больница № 5

Нижегородского  района  г. Нижнего Новгорода»

ГБУЗ НО «Городская клиническая больница № 39 Канавинского района г. Нижнего

Новгорода»

ГБУЗ НО «Городская клиническая больница № 39

Канавинского района г. Нижнего Новгорода»

ГБУЗ НО «Городская клиническая больница № 40 Автозаводского района г.

Нижнего Новгорода»

ГБУЗ НО «Городская клиническая больница № 40

Автозаводского района г. Нижнего Новгорода»

ГБУЗ НО «Городская клиническая больница № 5 Нижегородского  района  г.

Нижнего Новгорода»

ГБУЗ НО «Городская клиническая больница № 5

Нижегородского  района г. Нижнего Новгорода»

ГБУЗ НО «Городская клиническая больница № 7 Ленинского  района г. Нижнего

Новгорода»

ГБУЗ НО «Городская клиническая  больница № 7 Ленинского

района г. Нижнего Новгорода»

ГБУЗ НО «Городская клиническая больница № 29 Приокского района г. Нижнего

Новгорода»

ГБУЗ НО «Родильный дом № 5 Московского района г.

Нижнего Новгорода»

ГБУЗ НО «Городская поликлиника №1 Приокского района г. Нижнего Новгорода»
ГБУЗ НО «Нижегородская областная клиническая больница

им. Н.А.Семашко»

ГБУЗ НО «Городская поликлиника № 17 Московского района

г. Нижнего Новгорода»

ГБУЗ НО «Городская клиническая больница № 39

Канавинского района г. Нижнего Новгорода»

ГБУЗ НО «Городская поликлиника №30 Советского района г. Нижнего Новгорода»
ГБУЗ НО «Нижегородская областная детская клиническая

больница»

ГБУЗ НО «Городская поликлиника №31 Советского района г. Нижнего Новгорода»

ГБУЗ НО «Городская поликлиника №50 Приокского района г. Нижнего Новгорода»
ГБУЗ НО «Нижегородская областная клиническая больница

им. Н.А.Семашко»

ГБУЗ НО «Городская поликлиника №51 Канавинского района

г. Нижнего Новгорода»

ГБУЗ НО «Городская клиническая больница №10

Канавинского района г. Нижнего Новгорода»

ГБУЗ НО «Городская поликлиника №7 Нижегородского района

г. Нижнего Новгорода»

ГБУЗ НО «Нижегородская областная клиническая больница

им. Н.А.Семашко»

ГБУЗ НО «Детская городская больница №25 Автозаводского района

г. Нижнего Новгорода»

ГБУЗ НО «Нижегородская областная детская клиническая

больница»

ГБУЗ НО «Детская городская клиническая больница №1 Приокского района г.

Нижнего Новгорода»

ГБУЗ НО «Детская городская клиническая больница №27 «Айболит Московского

района г. Нижнего Новгорода»

ГБУЗ НО «Детская городская поликлиника №39 Советского района

г. Нижнего Новгорода»

ГБУЗ НО «Детская городская поликлиника №48 Советского района

г. Нижнего Новгорода»

ГБУЗ НО «Инфекционная больница  №23 г .Нижнего Новгорода»
ГБУЗ НО «Городская клиническая больница № 40

Автозаводского района г. Нижнего Новгорода»

ГБУЗ НО «Клинический диагностический центр» ГБУЗ НО «Клинический диагностический центр»

ГБУЗ НО «Лукояновская ЦРБ»
ГБУЗ НО «Нижегородская областная клиническая больница

им. Н.А.Семашко»

ГБУЗ НО «Нижегородская областная детская клиническая больница»
ГБУЗ НО «Нижегородская областная детская клиническая

больница»

ГБУЗ НО «Нижегородский областной клинический центр фтизиопульмонологии»

(г. Нижний Новгород, Родионова, 198)

ГБУЗ НО «Нижегородская областная клиническая больница

им. Н.А.Семашко»

ГБУЗ НО «Нижегородский областной неврологический госпиталь ветеранов войн»
ГБУЗ НО «Городская клиническая больница № 5

Нижегородского района г. Нижнего Новгорода»

ГБУЗ НО «Нижегородская областная клиническая больница

им. Н.А.Семашко»

ГБУЗ НО «Нижегородская областная клиническая больница

им. Н.А.Семашко»

ГАУЗ НО «Областная стоматологическая поликлиника

(ул. Б.Покровская, 23)

ГБУЗ НО «Городская клиническая больница № 5

Нижегородского района г. Нижнего Новгорода»

Автозаводский филиал №1 ГАУЗ НО «Областная стоматологическая поликлиника» ГБУЗ НО «Городская клиническая больница № 40

Автозаводского района г. Нижнего Новгорода» Автозаводский филиал №2 ГАУЗ НО «Областная стоматологическая поликлиника»

Канавинский филиал ГАУЗ НО «Областная стоматологическая поликлиника»
ГБУЗ НО «Городская клиническая больница № 10

Канавинского района г. Нижнего Новгорода»

Кстовский филиал ГАУЗ НО «Областная стоматологическая поликлиника» ГБУЗ НО «Кстовская ЦРБ»

Ленинский филиал ГАУЗ НО «Областная стоматологическая поликлиника»
ГБУЗ НО «Городская больница №33 Ленинского района

г. Нижнего Новгорода»

Нижегородский филиал №2 ГАУЗ НО «Областная стоматологическая поликлиника
ГБУЗ НО «Городская клиническая больница №5

Нижегородского района»
Нижегородский филиал №1 ГАУЗ НО «Областная стоматологическая

поликлиника»

Приокский филиал ГАУЗ НО «Областная стоматологическая поликлиника» ГБУЗ НО «Нижегородская областная клиническая больница

им. Н.А.Семашко» Советский филиал ГАУЗ НО «Областная стоматологическая поликлиника»

Сормовский филиал №1 ГАУЗ НО «Областная стоматологическая поликлиника» ГБУЗ НО «Городская клиническая больница №12

Сормовского района» Сормовский филиал №2 ГАУЗ НО «Областная стоматологическая поликлиника»

Дзержинский филиал ГАУЗ НО «Областная стоматологическая поликлиника  ГБУЗНО «Городская больница №2 г. Дзержинска

Арзамасский филиал ГБУЗ НО «Областная стоматологическая поликлиника ГБУЗ НО «Центральная городская больница г. Арзамаса»

ГБУЗ НО «Родильный дом № 1 Нижегородского района г. Нижнего Новгорода»
ГБУЗ НО «Родильный дом №5 Московского района г.

Нижнего Новгорода»

ГБУЗ НО «Родильный дом № 4 Ленинского района г. Нижнего Новгорода»
ГБУЗ НО «Городская клиническая больница №7 Ленинского

района г. Нижнего Новгорода»

ГБУЗ НО «Родильный дом № 5 Московского района г. Нижнего Новгорода»
ГБУЗ НО «Родильный дом №5 Московского района г.

Нижнего Новгорода»

ГБУЗ НО «Центр охраны здоровья семьи и репродукции»
ГБУЗ НО «Нижегородская областная клиническая больница

им. Н.А.Семашко»

ГБУЗ НО Городская клиническая больница № 12 Сормовского района г. Нижнего

Новгорода» ГБУЗ НО «Городская клиническая больница №12

Сормовского района» Сормовский филиал ГБУЗ НО «Нижегородский областной кожно-

венерологический диспансер»

ГБУЗ НО Нижегородский областной кожно-венерологический диспансер»

(ул. Рождественская, 42)

ГБУЗ НО «Нижегородская областная клиническая больница

им. Н.А.Семашко»

Автозаводский филиал ГБУЗ НО Нижегородский областной кожно-

венерологический диспансер»

ГБУЗ НО «Городская клиническая больница №40

Автозаводского района г. Нижнего Новгорода»

Арзамасский филиал ГБУЗ НО «Нижегородский областной кожно-

венерологический диспансер»
ГБУЗ НО «Центральная городская больница г. Арзамаса»

Дзержинский филиал ГБУЗ НО Нижегородский областной кожно-

венерологический диспансер»
ГБУЗ НО «Городская больница №2 г. Дзержинска»

ГБУЗ НО «Центральная городская больница г .Арзамаса»

ГБУЗ НО «Центральная городская больница г. Арзамаса» ГБУЗ НО «Арзамасская городская больница № 1»

ГБУЗ НО «Арзамасская районная больница»

ГБУЗ НО «Большеболдинская ЦРБ»
ГБУЗ НО «Нижегородская областная клиническая больница

им. Н.А.Семашко»

ГБУЗ НО «Богородская ЦРБ» ГБУЗ НО «Богородская ЦРБ»

ГБУЗ НО «Большемурашкинская ЦРБ»
ГБУЗ НО «Нижегородская областная клиническая больница

им.Н.А.Семашко»

ГБУЗ НО «Борская ЦРБ» ГБУЗ НО «Борская ЦРБ»

ГБУЗ НО «Больница скорой медицинской помощи г.Дзержинска»
ГБУЗ НО «Больница скорой медицинской помощи г.

Дзержинска»

ГБУЗ НО «Бутурлинская ЦРБ»
ГБУЗ НО «Нижегородская областная клиническая больница

им. Н.А.Семашко»
ГБУЗ НО «Вадская ЦРБ»

ГБУЗ НО «Варнавинская ЦРБ»

ГБУЗ НО «Вачская ЦРБ» ГБУЗ НО «Окский межрайонный медицинский центр»

ГБУЗ НО «Ветлужская ЦРБ» ГБУЗ НО «Нижегородская областная клиническая больница

им. Н.А.Семашко» ГБУЗ НО «Вознесенская ЦРБ»

ГБУЗ НО «Володарская ЦРБ» ГБУЗ НО «Городская больница №2 г. Дзержинска»

ГБУЗ НО «Воротынская ЦРБ» ГБУЗ НО «Нижегородская областная клиническая больница

им. Н.А.Семашко» ГБУЗ НО «Воскресенская ЦРБ»

ГБУЗ НО «Выксунская ЦРБ» ГБУЗ НО» Выксунская ЦРБ»

ГБУЗ НО «Гагинская ЦРБ»
ГБУЗ НО «Нижегородская областная клиническая больница

им. Н.А.Семашко»

ГБУЗ НО «Городская больница № 2 г. Дзержинска»
ГБУЗ НО «Городская больница №2 г. Дзержинска»

ГБУЗ НО «Городская больница № 7 г. Дзержинска»

ГБУЗ НО «Городская больница №1 г. Дзержинска»
ГБУЗ НО «Больница скорой медицинской помощи г.

Дзержинска»

ГБУЗ НО «Городецкая ЦРБ» ГБУЗ НО» Городецкая ЦРБ»

ГБУЗ НО «Детская больница №8 г. Дзержинска»
ГБУЗ НО «Нижегородская областная детская клиническая

больница»

ГБУЗ НО «Дзержинский перинатальный центр « ГБУЗ НО «Городская больница №2 г .Дзержинска»

ГБУЗ НО «Дивеевская ЦРБ» ГБУЗ НО «Центральная городская больница г. Арзамаса»

ГБУЗ НО «Дальнеконстантиновская ЦРБ» ГБУЗ НО «Кстовская ЦРБ»

ГБУЗ НО «Княгининская ЦРБ»
ГБУЗ НО «Нижегородская областная клиническая больница

им. Н.А.Семашко»
ГБУЗ НО «Ковернинская ЦРБ»

ГБУЗ НО «Ветлужская ЦРБ»

ГБУЗ НО «Кстовская ЦРБ» ГБУЗ НО» Кстовская ЦРБ»

ГБУЗ НО «Кулебакская ЦРБ» ГБУЗ НО «Выксунская ЦРБ»

ГБУЗ НО «Лысковская ЦРБ» ГБУЗ НО» Лысковская ЦРБ»

ГБУЗ НО «Навашинская ЦРБ» ГБУЗ НО «Выксунская ЦРБ»

ГБУЗ НО «Окский межрайонный медицинский центр» ГБУЗ НО «Окский межрайонный медицинский центр»

ГБУЗ НО «Первомайская ЦРБ» ГБУЗ НО «Центральная городская больница г. Арзамаса»

ГБУЗ НО «Перевозская ЦРБ» ГБУЗ НО «Нижегородская областная клиническая больница

им. Н.А.Семашко» ГБУЗ НО «Пильнинская ЦРБ»

ГБУЗ НО «Починковская ЦРБ» ГБУЗ НО «Починковская ЦРБ»

ГБУЗ НО «Семеновская ЦРБ» ГБУЗ НО «Северный ММЦ»

ГБУЗ НО «Сергачская ЦРБ» ГБУЗ НО «Нижегородская областная клиническая больница

им. Н.А.Семашко»  ГБУЗ НО «Сеченовская ЦРБ»

ГБУЗ НО «Сокольская ЦРБ» ГБУЗ НО «Городецкая ЦРБ»

ГБУЗ НО «Сосновская ЦРБ»
ГБУЗ НО «Нижегородская областная детская клиническая

больница»

ГБУЗ НО «Спасская ЦРБ»

ГБУЗ НО «Нижегородская областная клиническая больница

им. Н.А.Семашко»

ГБУЗ НО «Тонкинская ЦРБ»

ГБУЗ НО «Тоншаевская ЦРБ»

ГБУЗ НО «Уразовская ЦРБ»

ГБУЗ НО «Северный межрайонный медицинский центр» ГБУЗ НО «Северный межрайонный медицинский центр»

ГБУЗ НО «Чкаловская ЦРБ» ГБУЗ НО «Городецкая ЦРБ»

ГБУЗ НО «Шарангская ЦРБ»
ГБУЗ НО «Нижегородская областная клиническая больница

им. Н.А.Семашко»

ГБУЗ НО «Шатковская ЦРБ» ГБУЗ НО «Центральная городская больница г. Арзамаса»

ГБУЗ НО «Шахунская ЦРБ»
ГБУЗ НО «Нижегородская областная клиническая больница

им. Н.А.Семашко»

ГКУЗ НО «Санаторий «Старая пустынь» ГБУЗ НО «Центральная городская больница г. Арзамаса»

ГБУЗНО «Детская больница №7 Сормовского района г. Нижнего Новгорода»
ГБУЗ НО «Нижегородская областная детская клиническая

больница»

Московский филиал ГАУЗ НО «Областная стоматологическая поликлиника»
ГБУЗ НО «Городская больница №28 Московского района г.

Нижнего Новгорода»